

Số: 9/KH-THPTQT

Sơn Hà, ngày 05 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường,  
định hướng công tác bồi dưỡng Đội tuyển học sinh giỏi trường  
tham gia Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2022-2023.

Căn cứ công văn số 1545/SGDDĐT-GDTrH ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Sở GD-ĐT Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tổ chức thi chọn học sinh giỏi năm học 2022-2023.

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022-2023,

Trường THPT Quang Trung xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2022-2023, định hướng công tác bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh như sau:

### 1. Mục đích kỳ thi

Là hoạt động chuyên môn, mỗi năm học được tổ chức một lần nhằm phát hiện, chọn và công nhận học sinh giỏi ở mỗi môn học, tạo động lực phát triển cho phong trào thi đua dạy tốt – học tốt trong nhà trường.

Cơ hội để học sinh khá, giỏi, học sinh say mê học tập, say mê nghiên cứu khoa học có điều kiện được tiếp cận với thử thách của các dạng bài tập đòi hỏi trí tuệ và năng lực cao hơn so với yêu cầu cần đạt của Chương trình giáo dục hiện hành.

Lựa chọn được học sinh thực chất giỏi ở mỗi bộ môn để có kế hoạch bồi dưỡng theo chuyên đề, cử đội tuyển học sinh giỏi tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2022-2023.

### 2. Đối tượng đăng ký dự thi

Dự thi	Đối tượng đăng ký	Yêu cầu xếp loại ở năm học 2021-2022
Chọn học sinh giỏi lớp 12	Học sinh lớp 11; Học sinh lớp 12 đang học tại trường THPT Quang Trung	(1) Xếp loại học lực từ Khá trở lên (2) Xếp loại hạnh kiểm từ Khá trở lên (3) Điểm trung bình cả năm (2021-2022) của môn đăng ký thi: từ 8,0 trở lên; Chỉ riêng môn Văn TBM từ 7,5 trở lên.
Chọn học sinh giỏi lớp 11	Học sinh lớp 11; Học sinh lớp 10 đang học tại trường THPT Quang Trung	

Trường chỉ tổ chức thi chọn đối với môn có số lượng học sinh đăng ký từ 06 học sinh trở lên.

Các môn tự nhiên có số lượng học sinh đăng ký ít thì phải có giáo viên bộ môn trực tiếp giới thiệu học sinh giỏi ở bộ môn mình dạy, Hiệu trưởng quyết định.

### 3. Nội dung, hình thức thi

**Nội dung thi:** Chương trình toàn cấp THPT tính đến thời điểm thi;

**Môn thi:** Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tin học, Tiếng Anh.

**Hình thức:** Tự luận, lập trình (môn tin học) thời gian 180 phút; Tiếng Anh thi 04 kỹ năng: Nói - Nghe – Đọc – Viết (nói: thời gian 05 phút chuẩn bị và 05 phút trình bày)

### 4. Thời gian

- Học sinh đăng ký trực tuyến tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường: **chậm nhất đến hết ngày 11/10/2022.**

- Link đăng ký trực tuyến: <https://forms.gle/dR8JebXydmobsNIR8> (trên Website trường, hoặc quét mã QR code bên cạnh

- Giáo viên chủ nhiệm xác nhận danh sách giới thiệu học sinh đăng ký (sau khi trường tổng hợp)

- Thời gian tổ chức kỳ thi: 13h30 ngày 18/10/2022 (chiều thứ 3)



### 5. Công nhận danh hiệu và khen thưởng

a. **Công nhận danh hiệu:** học sinh đạt Học sinh giỏi cấp trường được Hiệu trưởng trường cấp Giấy chứng nhận.

b. **Khen thưởng:** Dựa trên số lượng đăng ký, kết quả điểm thi, đề nghị của Ban giám khảo kỳ thi, Nhà trường xếp giải; Trao Giấy khen và tiền thưởng theo mức quy định tài chính hiện hành.

### 6. Định hướng tham gia học sinh giỏi cấp tỉnh.

#### a. Các kỳ thi học sinh giỏi (HSG) cấp tỉnh trong năm học

Kỳ thi chọn	Thời gian tổ chức	Địa điểm thi
HSG 12	06h30 ngày 09/02/2023	THPT Trần Quốc Tuấn
HSG 11	06h30 ngày 04/4/2023	THPT Võ Nguyên Giáp THPT Huỳnh Thúc Kháng

#### b. Thành lập đội tuyển HSG

Căn cứ kết quả kỳ thi chọn HSG cấp trường và đề nghị của chuyên môn trường, đề nghị của giáo viên bộ môn trực tiếp giảng dạy, Hiệu trưởng quyết định thành lập đội tuyển HSG tham gia kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh.

Học sinh trong đội tuyển HSG được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tham gia Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh lớp 12, Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh lớp 11.

### c. Công tác bồi dưỡng HSG

\* *Đối với môn có số lượng học sinh đủ điều kiện thành lập đội tuyển HSG:*

- Đội tuyển HSG được tổ chức theo môn – khối học, gồm từ 05 học sinh đạt HSG cấp trường trở lên.

- Trường tổ chức lớp bồi dưỡng học sinh giỏi tại trường theo Thời khóa biểu bồi dưỡng HSG.

- Tổ trưởng chuyên môn: Chỉ đạo Nhóm bộ môn xây dựng kế hoạch, Chương trình bồi dưỡng học sinh giỏi của bộ môn; Đề xuất phân công giáo viên nhận các chuyên đề bồi dưỡng và thực hiện công tác bồi dưỡng HSG.

- Các chuyên đề bồi dưỡng học sinh giỏi được giáo viên bồi dưỡng HSG soạn, được tổ trưởng/nhóm trưởng bộ môn ký xác nhận và Hiệu trưởng phê duyệt

- Hồ sơ bồi dưỡng HSG gồm:

(1) Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi; (Nhóm bộ môn)

(2) Bài soạn các chuyên đề bồi dưỡng HSG; (Giáo viên dạy bồi dưỡng);

(3) Thời khóa biểu bồi dưỡng HSG – THPTCM xây dựng; (Chuyên môn)

(4) Sổ ghi đầu bài - theo dõi công tác bồi dưỡng HSG; (Văn phòng)

(5) Phiếu kê giờ dạy bồi dưỡng HSG; (giáo viên)

(6) Phiếu kê quản lý, giám sát dạy bồi dưỡng HSG; (cán bộ quản lý)

- Kinh phí trả chế độ bồi dưỡng HSG dự thi tỉnh được tính theo chế độ hiện hành (Kế toán tham mưu cho Hiệu trưởng quyết định)

***Đối với môn học có số lượng học sinh không đủ điều kiện thành lập đội tuyển HSG:***

- Hiệu trưởng giao giáo viên bộ môn giới thiệu học sinh giỏi, trực tiếp thực hiện công tác bồi dưỡng.

- Hình thức bồi dưỡng: trực tiếp tại trường hoặc trực tuyến.

### d. Thời gian tổ chức bồi dưỡng

Đội tuyển HSG	Thời gian
Lớp 12	Ngay sau khi có kết quả chọn HSG cấp trường Dự kiến: từ ngày 01/11/2022 đến 08/02/2023
Lớp 11	Có kế hoạch cụ thể sau. Dự kiến: 01/11/2022 đến 03/4/2023

## 7. Tổ chức thực hiện

### a. Hiệu trưởng, các Phó hiệu trưởng

Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức thi HSG cấp trường năm học 2022-2023, triển khai trong cuộc họp cơ quan tháng 10 (06/10/2022).

Sau khi có danh sách học sinh đăng ký tham gia kỳ thi, Hiệu trưởng chỉ đạo kế toán đơn vị (đ/c Dung) lập dự trù kinh phí của kỳ thi HSG cấp trường.

Ban hành các quyết định thành lập Ban Coi thi, Ban Giám khảo kỳ thi, chuẩn bị hồ sơ đề thi chọn HSG cấp trường.

Hướng dẫn thực hiện (chi tiết) công tác tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp trường năm học 2022-2023.

Chỉ đạo các Tổ trưởng, Ban chức năng, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường tích cực tham gia hưởng ứng kỳ thi chọn HSG cấp trường.

Định hướng, chỉ đạo công tác lựa chọn và bồi dưỡng học sinh tham gia kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh.

### **b. Tổ chuyên môn**

Lựa chọn, giới thiệu giáo viên bộ môn thực hiện công tác bồi dưỡng HSG, có các tiêu chí:

- Năng lực chuyên môn tốt, có uy tín chuyên môn;
- Có đủ khát vọng và có giải pháp tìm hiểu, phát hiện và bồi dưỡng HSG;

Tổ trưởng giới thiệu giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2022-2023, gửi danh sách về Chuyên môn trường qua link: <https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Ix1AOZQrimHa5N2wMzflv59lfhfaTExwcPjKD4S6iMM/edit#gid=0> hoặc QR code ở bên.



Nhóm bộ môn thảo luận, xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng HSG của môn mình, kế hoạch thể hiện được: mục đích, yêu cầu, nội dung các chuyên đề cần bồi dưỡng, giáo viên thực hiện bồi dưỡng từng chuyên đề, công tác sát hạch trước khi đề nghị danh sách HSG đủ chất lượng tham dự kỳ thi chọn HSG tỉnh.

### **c. Giáo viên**

Giáo viên dạy ở các lớp, phát hiện học sinh có năng lực giỏi, xuất sắc ở bộ môn, giới thiệu, khuyến khích học sinh đăng ký dự thi HSG cấp trường.

Giáo viên được phân công dạy bồi dưỡng HSG phải có giải pháp bồi dưỡng học sinh thường xuyên bằng nhiều hình thức; Hướng dẫn và khuyến khích học sinh tự bồi dưỡng ở nhà (ngoài lịch học ở trường).

Thực hiện bồi dưỡng HSG theo đúng thời khóa biểu, đúng kế hoạch bồi dưỡng HSG của nhóm bộ môn đã thống nhất, bồi dưỡng đúng và đủ chuyên đề được phân công.

Đề xuất ý kiến mang tính xây dựng và phát triển chiến lược trong công tác chọn và bồi dưỡng HSG của nhà trường.

Không ngừng tự học, tự nghiên cứu nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ trong công tác giảng dạy và bồi dưỡng HSG.

Kế hoạch bài dạy bồi dưỡng HSG được Nhóm trưởng bộ môn ký xác nhận, tổ trưởng chuyên môn ký duyệt và nộp trước ngày dạy bồi dưỡng HSG.

Trên là kế hoạch triển khai tổ chức kỳ thi chọn HSG cấp trường năm học 2022-2023. Các tổ chuyên môn triển khai, hưởng ứng tích cực và thực hiện tốt kế hoạch này. Các đề xuất, ý tưởng hay mang tính xây dựng để phát triển nhà trường trong công tác giáo dục vui lòng gửi qua mail: [cmc3quangtrungquangngai@gmail.com](mailto:cmc3quangtrungquangngai@gmail.com) ./.

**Nơi nhận:**

- HT, các PHT (t/dời);
- Tổ trưởng chuyên môn (triển khai t/hiện);
- 22 GVCN lớp;
- Niêm yết bảng tin; (GV,NV, HS t/hiện);
- Kế toán (dự trừ kinh phí)
- VT(lưu).

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Trung Tín**

SỞ GD-ĐT QUẢNG NGÃI  
TRƯỜNG THPT QUANG TRUNG

Sơn Hà, ngày tháng 10 năm 2022

**DANH SÁCH TỔNG HỢP**

Học sinh đăng ký tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2022-2023

TT	Họ và tên	Ngày sinh	Lớp	Môn đăng ký thi	Năm học 2021-2022, xếp loại			GVCN lớp Ký xác nhận thông tin học sinh. (có thể gộp ký)
					HL	HK	Điểm TBM (môn đăng ký)	
1								
2								
3								
4								
5								
6								
7								
8								
9								
10								
11								
12								
13								
14								
15								
16								
17								
18								